— 1—

青浦区人民政府办公室文件

青府办发〔2023〕4号

青浦区人民政府办公室
关于印发 2023年青浦区经济和社会发展

指导性计划目标及分解任务的通知

各镇人民政府、街道办事处，区政府各委、办、局，各有关单位：

经区政府同意，现将 2023年青浦区经济和社会发展指导性

计划目标及分解任务印发给你们，请认真按照执行，确保圆满完

成全年目标任务。

附件：1.2023年度青浦区经济和社会发展指导性计划目标总表

2.2023年度青浦区规模以上工业总产值目标分解表

3.2023年度青浦区规模以上交通运输、仓储和邮政业营业收入

目标分解表

4.2023年度青浦区社会消费品零售总额目标分解表

— 2—

5.2023年度青浦区商品销售总额目标分解表

6.2023年度青浦区税收收入目标分解表

7.2023年度青浦区全社会固定资产投资目标分解表

8.2023年度青浦区招商引资目标分解表

9.2023年度青浦区农业招商目标分解表

10.2023年度青浦区新设企业目标分解表

11.2023年度青浦区产业项目推进目标分解表

12.2023年度青浦区产业结构调整目标分解表

13.2023年度青浦区外贸稳规模促转型目标分解表

14.2023年度青浦区新增总部机构数目标分解表

15.2023年度青浦区楼宇（平台）经济发展目标分解表

16.2023年度青浦区“产业楼宇型”特色产业园区目标分解表

17.2023年度青浦区战略性新兴产业目标分解表

18.2023年度青浦区动迁安置房目标分解表

19.2023年度青浦区动迁遗留基地扫尾量目标分解表

20.2023年度青浦区市级乡村振兴示范村目标分解表

21.2023年度青浦区“一网统管”实效覆盖率目标分解表

22.2023年度青浦区“一网通办”高频政务服务事项网上办结率、

政务数据归集率目标分解表

23.2023年度青浦区来沪人员信息质量和优化结构目标分解表

2023年 2月 6日

— 3—

附件 1

2023年度青浦区经济和社会发展指导性计划目标总表
分
类

序
号

指 标 名 称 单位
2023年工作目标

分解下达情况 责任单位
总量 增幅％

综
合
经
济

1

地区生产总值 亿元 — 不低于全市水平 不分解下达 区政府

规模以上工业总产值 亿元 — 10 分解下达 经委

规模以上服务业营业收入（1-11 月） 亿元 — 6 不分解下达
商务委、经委、科委

其中：主导产业营业收入（1-11 月） 亿元 — 6 不分解下达

信息传输、软件和信息技术服务业营业收入（1-11 月） 亿元 — 12 另行分解下达 科委

交通运输、仓储和邮政业营业收入（1-11 月） 亿元 — 20 分解下达

商务委社会消费品零售总额 亿元 — 12 分解下达

商品销售总额 亿元 — 12 分解下达

建筑业总产值 亿元 — 8 不分解下达 建管委

金融机构存款余额 亿元 — 8 不分解下达
发改委

金融机构贷款余额 亿元 — 8 不分解下达

房地产开发经营

房地产项目（含配套商办）
土地出让面积

公顷 70 — 不分解下达 规划资源局

新建商品房销售面积 万平方米 — 持平 不分解下达
房管局

其中：保障房销售面积 万平方米 13.64 — 不分解下达

2 税收收入

税收总收入 亿元
608.8（考核目标） — 分解下达

区政府
625.1（工作目标） — 分解下达

其中：区级税收收入 亿元
201.4（考核目标） — 分解下达

206.8（工作目标） — 分解下达

规模以上服务业税收收入 亿元 — 5 不分解下达
商务委、经委、科委

其中：主导产业税收收入 亿元 — 6 不分解下达

— 4—

分
类

序
号

指 标 名 称 单位
2023年工作目标

分解下达情况 责任单位
总量 增幅％

综
合
经
济

3

全社会固定资产投资 亿元 600 — 分解下达
发改委

其中：基础设施投资 亿元 80 — 分解下达

工业投资 亿元 55 — 分解下达 经委

其中：人工智能、集成电路、生物医药等先导产业投资 亿元 10 — 不分解下达 发改委、经委

服务业投资 亿元 175 — 分解下达 商务委

其中：生产性服务业投资 亿元 55 — 分解下达 经委

房地产业（住宅类）投资 亿元 290 — 分解下达 房管局

专
项
经
济

4 招商引资

合同外资 亿美元 20 — 分解下达
商务委

实到外资 亿美元 9 — 分解下达

引大引强引实（含总部企业） 家
110（经委） — 分解下达

经委、商务委
95（商务委） — 分解下达

农业招商 户 4（流转面积 1660 亩） — 分解下达 农业农村委

5
新设企业数 户 33000 — 分解下达 市场监管局

其中：新增有效纳税户数 户 9240 — 分解下达 经委

6 产业项目土地出让面积 公顷 15 — 不分解下达 规划资源局

7 产业项目推进

出让一批 个
26（经委） — 分解下达

经委、商务委

4（商务委） — 分解下达

开工一批 个
22（经委） — 分解下达

6（商务委） — 分解下达

竣工一批 个
14（经委） — 分解下达

4（商务委） — 分解下达

投产一批 个
11（经委） — 分解下达

4（商务委） — 分解下达

— 5—

分
类

序
号

指 标 名 称 单位
2023年工作目标

分解下达情况 责任单位
总量 增幅％

专
项
经
济

8 产业结构调整

调整企业数 家 120 — 分解下达

经委调整面积数 亩 1000 — 分解下达

腾出可利用工业用地面积 亩 1200 — 分解下达

土地减量化 公顷 80（以市下达为准） — 不分解下达 规划资源局

9 外贸稳规模促转型

货物贸易总额 亿元 — 4.5 分解下达

商务委

高技术产品出口额比重 % 12.5 — 分解下达

第五届进博会意向订单完成率 % 100 — 分解下达

10 新增总部机构数 家 20 — 分解下达

11 楼宇（平台）经济发展
税收亿元以上楼宇（平台） 幢（个） 2 — 分解下达

降低商务楼宇办公空置面积 万平方米 15 — 分解下达

12 “产业楼宇型”特色产业园区
新增招商企业 家 2200 — 分解下达

经委

纳税总额 亿元 32 — 分解下达

13 战略性新兴产业

产值占规上工业总产值比例 % 30 — 不分解下达

企业数 家 200 — 分解下达

总产值 亿元 560 — 分解下达

增幅 % 32 — 分解下达

创
新
发
展

14 全社会研发经费支出相当于地区生产总值比例 % 3.67 — 不分解下达

科委
15 5G 基站建设 个 400 — 不分解下达

16 科创中心建设
有效高新技术企业 家 1100 — 另行分解下达

新增院士专家工作站 家 6 — 不分解下达

17 新增企业技术中心
市级及以上企业技术中心 家 2 — 不分解下达

经委
区级企业技术中心 家 10 — 不分解下达

18 每万人口高价值发明专利拥有量 件 12.7 — 不分解下达 市场监管局

— 6—

分
类

序
号

指 标 名 称 单位
2023年工作目标

分解下达情况 责任单位
总量 增幅％

民
生
发
展

19 城乡居民人均可支配收入增速 % 不低于全市平均水平 — 不分解下达 农业农村委、人社局

20 新增就业岗位 个 18300 — 另行分解下达
人社局

21 城乡登记失业人数 人 7300 — 另行分解下达

22 人均接受文化场馆服务次数 次 3.6 — 不分解下达 文旅局

23 动迁安置房

开工量 万平方米 15.82 — 分解下达

房管局竣工量 万平方米 9.41 — 分解下达

交房量 万平方米 15.27 — 分解下达

24 动迁遗留基地扫尾量 个 11 — 分解下达 征收补偿指挥部

25 乡村振兴

市级乡村振兴示范村 个 3 — 分解下达

农业农村委市级美丽乡村示范村 个 10 — 不分解下达

新增建设用地 亩 22.73 — 不分解下达

社
会
治
理

26 “一网统管”实效覆盖率 % 100 — 分解下达 城运中心

27 “一网通办”高频政务服务事项网上办结率 % 88 — 分解下达
政务办

28 政务数据归集率 % 97.6 — 分解下达

29 来沪人员信息质量
和优化结构

来沪人员信息质量 % 96 以上 — 分解下达
政法委、公安分局

来沪人员大专以上文化程度占比 % 12.5 — 分解下达

30 安全生产和消防安全
单位生产总值生产安全事故死亡率 人/亿元 不高于 0.0238 — 不分解下达 应急局

火灾事故起数下降比例 % 10 — 不分解下达 消防救援支队

生
态
绿
色

31 绿色食品认证率 % 32 — 不分解下达 农业农村委

32 规模以上工业综合能源消费量 万吨标准煤 以市下达为准 — 不分解下达 经委

33 空气质量指数（AQI）优良率 % 85 以上 — 不分解下达
生态环境局

34 地表水达到或好于 III 类水体比例 % 80 以上 — 另行分解下达

35 生活垃圾回收利用率 % 43 — 不分解下达

绿化市容局
36 绿地林地建设

陆域森林覆盖率 % 19.3 — 不分解下达

人均公园绿地面积 平方米 10.7 — 不分解下达

— 7—

分
类

序
号

指 标 名 称 单位
2023年工作目标

分解下达情况 责任单位
总量 增幅％

主
观
感
受

37 初次信访群众满意率 % 93 — 不分解下达 信访办

38 医疗服务满意率 % 92.2 — 不分解下达 卫健委

39 住宅小区物业服务公众满意度 全市排名 保持全市中上水平 — 不分解下达 房管局

40 市容环境卫生社会公众满意度 分 80.2 — 不分解下达 绿化市容局

— 8—

附件 2

2023年度青浦区规模以上工业总产值目标分解表
单位：亿元

单 位
工作目标

累计值 增幅（%）

全 区 1855.0 10.0

赵巷镇 17.2 8.0

徐泾镇 63.6 7.0

华新镇 227.4 10.5

重固镇 5.0 7.0

白鹤镇 71.9 9.0

朱家角镇 89.3 9.0

练塘镇 78.2 9.0

金泽镇 52.2 8.0

青浦工业园区 1195.0 10.9

西虹桥公司 33.8 30.0

青发集团（含市西软件园） 22.8 10.0

文旅公司 8.1 7.0

— 9—

附件 3

2023年度青浦区规模以上交通运输、仓储和邮政业
营业收入目标分解表

单位：亿元

单 位 工作目标（1-11月）

全 区 2868.0

赵巷镇 —

徐泾镇 303.0

华新镇 1579.0

重固镇 369.0

白鹤镇 12.0

朱家角镇 —

练塘镇 0.5

金泽镇 —

夏阳街道 0.5

盈浦街道 4.0

香花桥街道 593.0

西虹桥公司 7.0

— 10 —

附件 4

2023年度青浦区社会消费品零售总额目标分解表
单位：亿元

单 位 工作目标

全 区 590.5

赵巷镇 135.0

徐泾镇 58.0

华新镇 60.5

重固镇 21.5

白鹤镇 18.5

朱家角镇 28.0

练塘镇 14.5

金泽镇 12.0

夏阳街道 46.0

盈浦街道 65.0

香花桥街道 66.0

青浦工业园区 10.0

新城公司 1.0

西虹桥公司 52.0

青发集团（含市西软件园） 1.5

文旅公司 1.0

— 11 —

附件 5

2023年度青浦区商品销售总额目标分解表
单位：亿元

单 位 工作目标

全 区 1626.0

赵巷镇 116.0

徐泾镇 166.0

华新镇 118.0

重固镇 37.0

白鹤镇 17.0

朱家角镇 62.0

练塘镇 166.0

金泽镇 72.0

夏阳街道 54.0

盈浦街道 80.0

香花桥街道 320.0

青浦工业园区 31.0

新城公司 3.0

西虹桥公司 370.0

青发集团（含市西软件园） 11.0

文旅公司 3.0

— 12 —

附件 6

2023年度青浦区税收收入目标分解表
单位：亿元

单 位
税收总收入 区级税收收入

考核目标 工作目标 考核目标 工作目标

全 区 608.8 625.1 201.4 206.8

赵巷镇 30.30 31.18 10.80 10.94

徐泾镇 63.60 65.60 21.60 22.30

华新镇 62.58 64.26 17.26 17.73

重固镇 24.00 24.64 7.80 8.01

白鹤镇 15.00 15.40 4.50 4.64

朱家角镇 26.71 27.43 8.40 8.69

练塘镇 22.78 23.39 6.95 7.14

金泽镇 31.56 32.41 9.40 9.70

青浦工业园区 147.50 151.45 44.30 45.49

新城公司 42.35 43.58 15.50 15.98

西虹桥公司 56.00 62.66 19.40 21.71

青发集团 24.71 25.37 6.57 6.74

市西软件园 2.41 2.47 0.63 0.65

文旅公司 13.23 13.58 3.69 3.79

现代农业园区 4.33 4.45 1.23 1.26

— 13 —

附件 7

2023年度青浦区全社会固定资产投资目标分解表
单位：亿元

单 位

工作目标

全社会固定
资产投资

单 项

基础设施投资 工业投资 服务业投资
生产性

服务业投资
房地产业

（住宅类）投资

全 区 600 80 55 175 55 290

赵巷镇 59.1 8.0 0.2 27.0 10.0 23.9

徐泾镇 78.3 7.0 0.4 16.0 2.0 54.9

华新镇 42.4 3.0 7.4 7.0 4.0 25.0

重固镇 25.3 3.0 — 2.5 — 19.8

白鹤镇 13.0 4.0 2.5 1.5 1.5 5.0

朱家角镇 16.7 6.5 3.5 5.0 0.5 1.7

练塘镇 3.0 1.5 0.9 0.6 0.5 —

金泽镇 44.5 8.0 1.5 35.0 20.0 —

青浦工业园区 47.0 5.0 35.0 7.0 5.5 —

新城公司 121.9 22.0 — 25.4 1.0 74.5

西虹桥公司 135.7 5.5 — 45.0 10.0 85.2

青发集团（含市西软件园） 17.6 8.0 6.6 3.0 — —

— 14 —

附件 8

2023年度青浦区招商引资目标分解表

单 位

工作目标

合同外资（万美元） 实到外资（万美元）
引大引强引实（含总部企业）（家）

经委 商务委

全 区 200000 90000 110 95

赵巷镇 10000 1500 7 10

徐泾镇 20000 6800 9 10

华新镇 13000 6800 9 10

重固镇 4000 800 7 10

白鹤镇 3000 600 5 5

朱家角镇 4000 4000 5 5

练塘镇 32000 32000 5 5

金泽镇 4000 1000 5 5

青浦工业园区 63000 18000 22 5

新城公司 10000 800 10 8

西虹桥公司 22000 10500 17 16

青发集团 8000 6000 8 3

文旅公司 7000 1200 5 3

— 15 —

附件 9

2023年度青浦区农业招商目标分解表

单 位
工作目标

招商户数（户） 流转面积（亩）

全 区 4 1660

白鹤镇 1 340

朱家角镇 1 1000

练塘镇 1 —

金泽镇 1 320

— 16 —

附件 10

2023年度青浦区新设企业目标分解表
单位：户

单 位
工作目标

新设企业数 新增有效纳税户数

全 区 33000 9240
赵巷镇 2200 620
徐泾镇 2200 620
华新镇 2200 620
重固镇 2200 620
白鹤镇 1834 520

朱家角镇 2200 620
练塘镇 2200 620
金泽镇 2200 620

夏阳街道 366 100
盈浦街道 366 100

香花桥街道 366 100
青浦工业园区 5720 1600

新城公司 2420 680
西虹桥公司 1834 520
青发集团 2420 680
文旅公司 1687 480

现代农业园区 587 160

— 17 —

附件 11

2023年度青浦区产业项目推进目标分解表
单位：个

单 位

工作目标

出让一批 开工一批 竣工一批 投产一批

经委 商务委 经委 商务委 经委 商务委 经委 商务委

全 区 26 4 22 6 14 4 11 4

赵巷镇 — 1 1 — — — — —

徐泾镇 1 — 1 1 — 1 — —

华新镇 8 — 9 — 4 — 2 —

重固镇 1 — 1 — — — 1 —

白鹤镇 — — — — — — — —

朱家角镇 3 — 2 1 2 1 — 1

练塘镇 2 — — — — — — —

金泽镇 — — — — — — — —

青浦工业园区 10 — 7 — 6 — 5 —

新城公司 — 1 — 1 — 1 — —

西虹桥公司 — 2 — 2 — 1 1 3

青发集团 1 — 1 1 2 — 2 —

— 18 —

附件 12

2023年度青浦区产业结构调整目标分解表

单 位
工作目标

调整企业数（家） 调整面积数（亩） 腾出可利用工业用地面积（亩）

全 区 120 1000 1200

赵巷镇 — — —

徐泾镇 10 120 50

华新镇 30 200 150

重固镇 — — —

白鹤镇 20 120 50

朱家角镇 4 50 70

练塘镇 5 60 50

金泽镇 6 90 30

青浦工业园区 40 320 800

夏阳街道 3 30 —

盈浦街道 — — —

香花桥街道 2 10 —

— 19 —

附件 13

2023年度青浦区外贸稳规模促转型目标分解表

单 位
工作目标

货物贸易总额（亿元） 高技术产品出口额比重（%） 第五届进博会意向订单完成率（%）

全 区 828.0 12.5 100.0

赵巷镇 32.0 12.5 100.0

徐泾镇 52.0 12.5 100.0

华新镇 38.0 12.5 100.0

重固镇 15.0 12.5 100.0

白鹤镇 18.0 12.5 100.0

朱家角镇 47.0 12.5 —

练塘镇 38.0 12.5 100.0

金泽镇 85.0 12.5 100.0

青浦工业园区 328.0 12.5 100.0

综合保税区 120.0 12.5 —

新城公司 6.0 12.5 100.0

西虹桥公司 21.5 12.5 100.0

青发集团 13.0 12.5 —

文旅公司 9.5 12.5 100.0

其他 5.0 — —

— 20 —

附件 14

2023年度青浦区新增总部机构数目标分解表
单位：家

单 位 工作目标

全 区 20

赵巷镇 1

徐泾镇 3

华新镇 1

重固镇 1

白鹤镇 1

朱家角镇 1

练塘镇 1

金泽镇 1

青浦工业园区 3

新城公司 1

西虹桥公司 4

青发集团 1

文旅公司 1

— 21 —

附件 15

2023年度青浦区楼宇（平台）经济发展目标分解表

单 位
工作目标

税收亿元以上楼宇（平台）（幢） 降低商务楼宇办公空置面积（万平方米）

全 区 2 15

赵巷镇 — 1

徐泾镇 — 2

华新镇 — —

重固镇 — —

白鹤镇 — —

朱家角镇 1 —

练塘镇 — —

金泽镇 — —

新城公司 — 3

西虹桥公司 1 9

— 22 —

附件 16

2023年度青浦区“产业楼宇型”特色产业园区目标分解表

单 位
工作目标

新增招商企业（家） 纳税总额（万元）

全 区 2200 320000

赵巷镇 30 16000

徐泾镇 400 96000

华新镇 100 22000

重固镇 — —

白鹤镇 30 5000

朱家角镇 700 28000

练塘镇 40 600

金泽镇 — —

青浦工业园区 550 45000

新城公司 60 2400

西虹桥公司 240 45000

青发集团 50 60000

— 23 —

附件 17

2023年度青浦区战略性新兴产业目标分解表

单 位
工作目标

企业数（家） 产值（亿元） 增幅（%）

全 区 200 560.0 32.0

赵巷镇 2 1.5 37.0

徐泾镇 10 15.5 22.0

华新镇 25 31.0 36.0

重固镇 2 5.7 22.0

白鹤镇 12 10.3 30.0

朱家角镇 10 36.6 24.0

练塘镇 14 21.7 31.0

金泽镇 3 1.15 34.0

青浦工业园区 112 398.0 35.0

西虹桥公司 3 25.2 35.0

青发集团（含市西软件园） 4 20.6 29.0

文旅公司 3 0.23 32.0

— 24 —

附件 18

2023年度青浦区动迁安置房目标分解表
单位：万平方米

单位
工作目标

开工量 竣工量 交房量

全区 15.82 9.41 15.27

华新镇 — 9.41 —

金泽镇 15.82 — 15.27

— 25 —

附件 19

2023年度青浦区动迁遗留基地扫尾量目标分解表
单位：个

单位 工作目标

全区 11

赵巷镇 —

徐泾镇 4

华新镇 —

重固镇 —

白鹤镇 1

朱家角镇 2

练塘镇 —

金泽镇 —

夏阳街道 1

盈浦街道 3

香花桥街道 —

— 26 —

附件 20

2023年度青浦区市级乡村振兴示范村目标分解表
单位：个

单 位 工作目标

全 区 3

赵巷镇 1

重固镇 1

练塘镇 1

— 27 —

附件 21

2023年度青浦区“一网统管”实效覆盖率目标分解表
单位：%

单位 工作目标

全区 100

赵巷镇 100

徐泾镇 100

华新镇 100

重固镇 100

白鹤镇 100

朱家角镇 100

练塘镇 100

金泽镇 100

夏阳街道 100

盈浦街道 100

香花桥街道 100

— 28 —

附件 22

2023年度青浦区“一网通办”高频政务服务事项网上办结率、
政务数据归集率目标分解表

单 位
工作目标

单 位
工作目标

“一网通办”高频政务服
务事项网上办结率（%）

政务数据归集率（%）
“一网通办”高频政务服
务事项网上办结率（%）

政务数据归集率（%）

全 区 88 97.6 — — —
宣传部 88 97.6 市场监管局 88 97.6
档案局 88 97.6 国资委 88 97.6
发改委 88 100 体育局 88 97.6
经委 88 100 统计局 88 100

教育局 88 97.6 医保局 88 97.6
科委 88 97.6 绿化市容局 88 97.6

公安分局 — 97.6 房管局 88 97.6
民政局 88 100 城管执法局 — 97.6
司法局 88 97.6 民防办 88 97.6
财政局 88 97.6 商务委 88 100
人社局 88 100 区域办 — 97.6

规划资源局 88 97.6 民宗办 88 97.6
生态环境局 88 97.6 机管局 — 97.6

建管委 88 97.6 税务局 — 97.6
农业农村委 88 97.6 烟草局 — 97.6

水务局 88 97.6 气象局 88 97.6
文旅局 88 97.6 青浦调查队 — 97.6
卫健委 88 97.6 城运中心 — 97.6

退役军人局 88 97.6 侨联 — —
应急局 88 97.6 红十字会 88 —

消防救援支队 — 97.6 总工会 88 —
审计局 — 97.6 残联 88 97.6

— 29 —

附件 23

2023年度青浦区来沪人员信息质量和优化结构目标分解表

单位
工作目标

信息质量（≥，%） 大专以上文化程度占比（%）

全区 96 12.5

赵巷镇 96 14

徐泾镇 96 13

华新镇 96 12

重固镇 96 12

白鹤镇 96 13

朱家角镇 96 12

练塘镇 96 13

金泽镇 96 13

夏阳街道 96 13

盈浦街道 96 13

香花桥街道 96 12

— 30 —

抄送：区委各部门、区人大办、区政协办、区监察委、区法院、区检察

院，各人民团体。

青浦区人民政府办公室 2023年 2月 8日印发